Д О Г О В О Р
Об организации получения начального общего образования в форме семейного образования
между образовательным учреждением и родителями (законными представителями) обучающегося

с.  Родино                                                                                 «___»_____________2014 года

Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение «Родинская средняя общеобразовательная  школа» Шипуновского района алтайского края, именуемое в дальнейшем Учреждение, в лице директора    Поповой Олеси Ивановны, действующего на основании Устава, с одной стороны, и законный представитель (родитель)  Никипелова Наталья Владимировна, именуемый в дальнейшем Представитель, обучающегося 1 класса, именуемого в дальнейшем Обучающийся, в интересах Обучающегося, в соответствии с п.1. ст.10 Закона РФ «Об образовании», заключили настоящий договор о нижеследующем:
1.  Предмет договора
1.1. Предметом настоящего договора является организация освоения Обучающимся программы образования за 1 класс в рамках федерального государственного образовательного стандарта в форме семейного образования с последующим прохождением промежуточной аттестации в Учреждении.
1.2. Представитель организует освоение Обучающимся программы образования за 1 класс в семье, а Учреждение организует промежуточную аттестацию Обучающегося.

2. Права и обязанности Учреждения

2.1. Учреждение обязуется:
2.1.1. Зачислить Обучающегося в Учреждение с указанием формы получения образования на основании приказа о зачислении.
2.1.2. Заблаговременно ознакомить Представителя и Обучающегося с порядком и формой проведения промежуточной аттестации, системой оценок при промежуточной аттестации;
2.1.3. Заблаговременно ознакомить Представителя и Обучающегося с конкретными требованиями к форме устных ответов и оформлению письменных работ, к знаниям и умениям, которые будут предъявляться к Обучающемуся на экзаменах при промежуточной аттестации.
2.1.4. Осуществлять в установленном законом, Уставом и локальными актами Учреждения порядке промежуточную аттестацию Обучающегося.
2.1.5. Устанавливать даты и время проведения отдельных консультаций и экзаменов в ходе промежуточной аттестации по согласованию с Представителем, не проводить более одного экзамена в один день без согласия Представителя, утверждать даты проведения экзаменов и консультаций не позднее, чем за месяц до даты их проведения, устанавливать новые даты экзаменов и консультаций в случае невозможности присутствия на них Обучающегося по уважительной причине (под «экзаменом» в данном Договоре подразумевается любое проверочное испытание по какому-либо предмету).
2.1.6. Не требовать от Обучающегося сдачи более двенадцати экзаменов в год, осуществлять промежуточную аттестацию только по предметам инвариантной части учебного плана Учреждения.
2.1.7. Не предъявлять к Обучающемуся на экзаменах во время промежуточной аттестации требований, выходящих за рамки федеральных государственных образовательных стандартов.
2.1.8. Предоставлять Обучающемуся на время обучения бесплатно учебники и другую литературу, имеющуюся в библиотечном фонде Учреждения.
2.1.9. Предоставить Обучающемуся возможность посещения любых уроков, а также практических и лабораторных занятий по желанию и необходимости.
2.1.10. Предоставить оборудование школы для выполнения практических и лабораторных работ, предусмотренных общеобразовательной программой, в соответствии с установленным порядком, дополнительными соглашениями к договору;
2.1.11. Предоставить Обучающемуся возможность беспрепятственного посещения любых кружков и секций, а также праздничных, торжественных мероприятий, проводимых в школе.
2.1.12. В целях освоения обучающимся образовательных программ, являющихся предметом настоящего договора, обеспечить Обучающегося методической и консультативной помощью, в объемах и в порядке, предусмотренными законом, действующими нормативно-правовыми актами.
2.1.13. Осуществить перевод Обучающегося в следующий класс в установленном порядке по решению педагогического совета Учреждения на основании результатов промежуточной аттестации в мае 2015 года.
2.1.14. По заявлению Представителя досрочно проводить аттестацию Обучающегося в связи с досрочным усвоением им соответствующей программы.
2.1.15. По заявлению Представителя обеспечить проведение аттестаций в соответствии с индивидуальным учебным планом.
2.1.16. По желанию Представителя допускать его для присутствия на консультациях и экзаменах во время промежуточной аттестации.
2.1.17. Выдать Обучающемуся по окончании учебного года или при отчислении из Учреждения справку о промежуточной аттестации.
2.1.18. Отражать промежуточную аттестацию обучающегося в протоколах экзаменов с пометкой «семейное образование», которые подписываются всеми членами экзаменационной комиссии и утверждаются руководителем общеобразовательного учреждения. К протоколам прилагаются письменные материалы экзаменов.
2.1.19. В случае несогласия Представителя с выставленной Обучающемуся по результатам экзамена оценкой, обеспечить рассмотрение апелляции, материалов экзамена конфликтной комиссией, состоящей из педагогов Учреждения в присутствии Представителя и Обучающегося. Комиссии следует проводить рассмотрение апелляции в спокойной, доброжелательной обстановке.
2.1.20. В случае расторжения настоящего договора обеспечить возможность продолжения получения Обучающимся образования в очной форме.
2.1.21. Обучающийся, достигший особых успехов в изучении одного или нескольких предметов, награждается похвальной грамотой «За особые успехи в изучении отдельных предметов».
2.2. Учреждение имеет право:
2.2.1. Устанавливать порядок оказания методической и консультативной помощи Обучающемуся в рамках, предусмотренных законами и нормативными актами.
2.2.2. В случае неявки Обучающегося на согласованную консультацию без уважительной причины не проводить в дальнейшем консультацию по вынесенным на пропущенную консультацию вопросам, темам.
2.2.3. Устанавливать по согласию с Представителем порядок и формы проведения промежуточной аттестации Обучающегося.
2.2.4. Заблаговременно устанавливать даты проведения экзаменов в рамках промежуточной аттестации Обучающегося, согласовав их с Представителем.
2.2.5. Определять порядок участия в промежуточной аттестации Обучающегося преподавателей, приглашенных Представителем для его обучения.
2.2.6. Расторгнуть настоящий договор в случае, если Обучающийся не освоил в установленный годовым календарным планом (графиком) или индивидуальным учебным планом срок общеобразовательную программу, являющуюся предметом настоящего договора.

3. Права и обязанности Представителя

3.1. Представитель обязан:
3.1.1. Соблюдать Устав Учреждения в части, касающейся прав и обязанностей родителей (законных представителей) обучающихся.
3.1.2. Информировать Учреждение о невозможности присутствия Обучающегося на согласованной консультации, экзамене по уважительной причине.
3.1.3. Обеспечить усвоение Обучающимся общеобразовательных программ, являющихся предметом данного договора, в сроки, соответствующие расписанию проведения для Обучающегося промежуточных аттестаций (экзаменов), согласованному с Представителем и утвержденному директором Учреждения.
3.1.4. Обеспечивать явку Обучающегося в Учреждение в установленные Учреждением даты проведения экзаменов, информировать Учреждение о непосещении Обучающимся Учреждения не позднее, чем за сутки до назначенного времени (за исключением форс-мажорных обстоятельств, таких как внезапное заболевание Обучающегося).
3.1.5. Информировать Учреждение о приглашенных Представителем для обучения Обучающегося преподавателях в случае, если Представитель просит об их участии в промежуточной аттестации Обучающегося, не позднее, чем за месяц до даты проведения аттестации.
3.2. Представитель имеет право:
3.2.1. Для обеспечения освоения Обучающимся образовательных программ, являющихся предметом данного договора:
- пригласить преподавателя (учителя) самостоятельно,
- обратиться за консультативной помощью в Учреждение или иные образовательные учреждения,
- обучать самостоятельно или осуществлять организацию самообразования Обучающегося.
3.2.2. Знакомиться с результатами аттестаций, получать копии протоколов экзаменов, копии письменных работ Обучающегося, знакомиться с результатами их проверки.
3.2.3. Присутствовать вместе с Обучающимся на консультациях и экзаменах в ходе промежуточной аттестации (Представитель не вправе вмешиваться в ход консультации или экзамена, за исключением ситуаций явного нарушения прав Обучающегося, предусмотренных действующим законодательством).
3.2.4. В случае несогласия с оценкой, выставленной Обучающемуся по результатам экзамена, подавать апелляцию руководству Учреждения.
3.3. Представитель вправе в любое время принять решение об изменении формы обучения Обучающегося. При изменении выбранной Представителем формы обучения Обучающегося Стороны выполняют следующие действия:
3.3.1. В течение трех рабочих дней с момента уведомления Представителем Учреждения о выборе соответствующей формы обучения подписывают дополнительное соглашение к данному договору, являющееся его неотъемлемой частью, в которой указывается выбранная Представителем новая форма обучения Обучающегося. После подписания дополнительного соглашения сохраняют силу те пункты настоящего договора, которые не противоречат Дополнительному соглашению.
3.3.2. Учреждение обязано издать приказ об изменении формы обучения Обучающегося в день подписания Дополнительного соглашения к данному договору, указанного в предыдущем абзаце.
3.3.3. Дополнительные условия организации получения Обучающимся образования в избранной новой форме обучения, взаимодействия Сторон в ходе обучения, изменение соответствующих прав и обязанностей сторон могут устанавливаться отдельным Дополнительным соглашением к настоящему договору, являющимся его неотъемлемой частью.

4. Ответственность сторон

4.1. Учреждение в установленном порядке несет ответственность за:
- качество проведения аттестации Обучающегося,
- освоение Обучающимся вопросов, рассматриваемых на консультациях педагогами Учреждения, при условии присутствия Обучающегося на консультациях.
4.2. Представитель несет ответственность за:
- посещаемость Обучающимся консультаций и аттестаций,
- освоение Обучающимся общеобразовательных программ в рамках федерального государственного образовательного стандарта.

5. Порядок расторжения договора

5.1. Настоящий договор расторгается автоматически:
5.1.1. При ликвидации Учреждения; обязательства по данному договору не переходят к правопреемнику Учреждения;
5.1.2. При отчислении Обучающегося из Учреждения по заявлению Представителя.
5.1.3. При завершении Обучающимся освоения программ общего образования, подтвержденном результатами соответствующей аттестации.
5.1.4. При неосвоении обучающимся общеобразовательной программы, являющейся предметом данного договора, в установленные договором сроки.
5.1.5. В иных случаях, прямо предусмотренных действующими законами и нормативными правовыми актами.

6. Срок действия договора

6.1. Настоящий договор вступает в силу с момента его подписания сторонами и действует до 30 августа 2015 года.

7. Заключительная часть

7.1. Настоящий договор составлен в 2-х экземплярах, имеющих равную юридическую силу, по одному экземпляру для каждой из сторон.

8. Реквизиты и подписи сторон
                 Учреждение:                                                    Законный представитель:
	Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение Родинская средняя общеобразовательная школа Шипуновского района Алтайского края

Адрес: 658382, Алтайский край,                          Шипуновский район, с. Родино,

ул. Школьная, 11.

Телефон: 25-4-75

Директор школы:_________ /О.И.Попова/

 М.П.

	Родители:
Мать:___________________________________________________________________________________

____________________________________________
Отец:___________________________________________________________________________________
____________________________________________

Домашний адрес:_______________________________________

________________________________________________________________________________________

Телефон:________________________________________________________________________________

Подписи родителей:__________________________________

                                   ___________________________________________